« Alexander ærarius multa mala mihi ostendit. « Reddet illi Dominus secundum opera ejus. Quem et tu devita; valde enim restitit verbis nostris. » Floc posuit ad custodiā et cautelem Timothei, non ad accusationem Alexandri; nihil enim pertinebat ad

eum de hoc, propter quod posuit etiam illam p̄enam, quæ ei manebat a Deo, pro quibus talia faciebat, non maledicebat ei sicut quidam existimaverunt, sed ut hortaretur Timotheum multa ab eo sustinenter mala patienter sustinere. Hac ergo de causa necessariū memoratus est virum, præcipiens Timotheo ut pro virium suarum possibilitate declinare ejus insulias deproperet. Non convenit vero mirari si ab ærario tanta tunc liebant indisciplinate, quia et vulgares homines insurgebant adversus eos qui pietatem prædicabant, vulgus autem vel maxime omnes commovere videbatur seditiones. « In prima mea defensione nemo mihi astitit, sed omnes me dereliquerunt: non illis imputetur. » In prima defensione dicit, quando in primis ductus Romanam est vincitus ex Iudea, quando et appellationem fecerat. Bene autem precatus est, ut illis non imputetur peccatum hoc, eq̄ quod perspexerit alios ob insirmitatem, alios ob imminicitem sibi necessitatem loco cessisse: « Dominus autem astitit mihi, et confortavit me, ut per me prædicatio impleretur, et audiant omnes gentes et liberatus sum ex ore leonis. » Leoneq; hoc in loco Neronem regem per anigma vocat. Vult enim dicere, quoniam assecutus sum Dei iudicium, a quo et confortatus de illis quæ erga me fuerunt satisfaciens, dimitti jussus sum, ita ut cursusq; meum peragerem, et multis pietatis insipuarem dogmata, quod etiam et fecisse videor. « Et liberavit me dominus ab omni opere malo, et sal-

« vum me faciet in regnum suum cœleste, cui gloria in sæcula sæculorum, amen. » Non ultra dixit liberavit me ab eo; præixerat autem in superioribus quoniam non post multum temporis erat interficiendus, quod et passus est, capitali a Nerone adductus sententiae, eo tempore quo secunda vice Romam accesserat: sed dixit « ab omni opere malo liberavit me, » hoc est ab omni pressura præsentis vita liberavit me, in suum me salvans regnum, quod et exspecto. Post hoc præcepit ei: « Saluta, inquit, Priscillam, et Aquilam, et Onesiphori domum. » Indicat etiam ei et de aliis, ait enim: « Erastus remansit Corinthi. » Designans quoniam Erastus Corinthi remanserit. « Trophymum autem reliqui apud Myletum infirmum. » Trophymum vero quod ipse infirmantem reliquerit Myleti insinuavit, quibus adjicit. « Festina ante biensem venire. » Deinde significat scribens ei quoniam et fratres salutant eum, dicens: « Salutant te Eubolus, et Prudens [Pudens], et Linus, et Claudia, et fratres omnes. » Fratres, inquit, omnes: eo s̄ dicit qui utique eo tempore Romæ erant, et illos quidem quos affectu justos sibi esse cernebat nominatim credidit memorandos, cæteros vero fratres in communī salutatione comprehendit, et primum quidem pro ipso Timotheo orans dicit: « Dominus Jesus Christus cum spiritu tuo. » Post hoc vero consueto fine claudit Epistolam: « Gratia vobis, amen. » In fine consueta salutatione etiam seipsum illis censuit connumerandum.

LIBER VICESIMUS QUINTUS.

EXPOSITIO IN EPISTOLAM AD TITUM.

ARGUMENTUM.

Beatus Apostolus Cretam accedens pietatis rationem illis qui illic habitabant tradidit: quia vero ad alias provincias transire eum ipsa pietatis ratio compellebat, ut universos per diversa loca habitantes pietatis instrueret rationem, beatum Titum Cretæ reliquit, sicuti et Timotheum Ephesi, præponens eum illi ecclesiis quæ illic erant. Sribit ergo ad eum, ut compendiōse dicam, de ordinatione facienda, instruens eum quemadmodum conveniat ipsas facere ordinationes; simul et de cæteris omnibus consilium tribuit, et docens qualiter de singulis agere oporteat eum. Memoratur vero et eorum qui ex circumcisione erant, sicuti et in Epistola memoratus est quam ad Timotheum imprimis scripserat, vehementer instruens eum, ut ne quid pietati contrarium aut ipse doceret, aut alios pateretur docentes. Denique et multam similitudinem hæc Epistola ad illam videtur habere Epistolam. Nam et una causa erat, pro qua et ad istum et ad illum scribebat. Differre vero sibi Epistole videntur hac sola ratione, qua Timotheo latius et cautius de omnibus scripsit; in hac vero

C Epistola quam ad Titum direxerat, compendiōse de omnibus visus est explicasse. Epistola equidem argumentum in his consistit. Ego vero prædicationem de singulis arripiens compendiōse eam explicare adnitor: moris siquidem nostri est, ut non absolute prolongemus narrationem quando sufficienter sensus veritatis in paucis poterit explicari.

ALIUD ARGUMENTUM.

Ex Hieronymo.

Licet non sint digni fide, qui fidem primam irritam fecerunt, Marcionem loquor et Basilidem, et omnes hæreticos qui Vetus laniant Testamentum, tamen eos aliqua ex parte ferremus, si saltem in Novo continerent manus suas, et non auderent Christi, ut ipsi jactitant, boni Dei Filii vel evangelistas violare, vel apostolos. Nunc enim cum Evangelia ejus dissiperint, et apostolorum Epistolas non apostolorum Christi fecerint esse, sed proprias, miror quomodo sibi Christianorum nomen audeant vindicare. Nunc vero cum hæretica auctoritate pronuntient et dicant: Illa Epistola Pauli est, hæc non est; ea auctoritate reselli se pro veritate intelligent, qua ipsi non eru-

bescunt falsa simulare. Sed Tatianus Encratitarum patriarcha, qui et ipse nonnullas Pauli Epistolas repudiavit, hanc vel maxime, hoc est, ad Titum, Apostoli pronuntiandam creditit, parvipendens Marcionis et aliorum, qui cum eo in hac parte consentiunt, assertionem. Scribit igitur Apostolus, o Paula et Eustochium, de Nicopoli quæ in Actiaco litore sita, nunc possessionis vestræ pars vel maxima est; et scripsit ad Titum discipulum suum, et in Christo filium quem Cretæ reliquerat ad ecclesias instruendas: præcepitque ei, ut cum e duobus Artemas seu Tychicus Cretam fuerit appulsus, ipse Nicopolim veniat. Justum quippe erat ut ille qui dixerat « sollicitudo mea omnium ecclesiarum, » et qui Evangelium Christi usque ad Illyricum de Hierosolymis proferebans fundaverat, non pateretur et sui et Titi absentia Cretenses esse desertos, a quibus primum idololatriæ semina pullulaverunt: sed mitteret eis pro se et Tito Arteman vel Tychicum quorum doctrina et solatio confoverentur.

CAPUT PRIMUM.

De Domino Patre, quod ante æterna tempora Dominum Filium nobis promiserit, quem postea suis temporibus declararit. — De episcopi formula; et quod iudicem quondam episcopi fuerint qui et presbyteri dicebantur. Et de seductoribus ecclesiis.

« aulus servus Dei, apostolus autem Christi Jesu. » (*Hier.*) In Epistola ad Romanos ita orsus: « Paulus servus Jesu Christi vocatus apostolus: » in hac autem servum se Dei dicit, apostolum vero Christi Jesu. Si enim Pater et Filius unum sunt, et qui crediderit in Filium credit et in Patrem, servitus quoque indifferenter Apostoli Pauli vel ad Patrem est referenda, vel ad Filium. Hæc autem servitus non est illa de qua Apostolus ait (*Rom. viii*): « Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis, in quo clamamus Abba, Pater; » verum nobilis servitus de qua et David ad Deum loquitur: « Ego servus tuus, et filius ancillæ tue» (*Psal. cxv*); et beata Maria ad angelum: « Ecce ancilla Domini: fiat mihi juxta verbum tuum» (*Luc. 1*). Hanc servitutem habuit et Moses, de quo Dominus ad Jesum filium Nave (*Jos. 1, xi, xii, xiii*): « Moyses, inquit, famulus meus mortuus est. » Et in alio loco: « Mortuus est Moyses famulus Domini, in terra Moab per verbum Domini. » Absit quippe ut spiritum servitutis Mosen et Mariam in timore, et non in dilectione Dei habuisse credamus. Nec mirum quamvis sanctos homines, tanien Dei servos nobiliter appellari, cum per Isaianum prophetam Pater loquatur ad Filium: « Magnum tibi est hoc vocari te puerum meum» (*Isa. xlix*). Non est itaque impium credere eum qui formam servi assumpserat, hæc fecisse, quæ servi sunt, ut paternæ voluntati servisse dicatur, cum servis suis ipse servierit. Hæc autem servitus charitatis est, per quam invicem nobis servire præcipimur. Et ipse Apostolus cum liber esset ex omnibus, omnium

A se servum fecit. Et in alio loco: Vester, inquit, « servus propter Christum. » Servus Dei ille est, qui non est servus peccati. Apostolus igitur qui peccati non fuit servus, recte Dei Patris servus vocatur et Christi. Porro quod ait: « Apostolus autem Christi Jesu; » tale mihi videtur quale si dixisset: præfector prætorio Augusti Cæsaris, magister exercitus Tiberii imperatoris. Ut enim judices sæculi hujus quo nobiliores esse videantur, ex regibus quibus serviunt, et ex dignitate qua intumescunt, vocabula sortiuntur: ita et Apostolus grandem inter Christianos sibi vindicans dignitatem, apostolum se Christi titulo prænotavit, ut ex ipsa lecturos nomini auctoritate terret, indicans omnes qui in Christo crederent, debere sibi esse subjectos. « Secundum fidem electorum Dei, et cognitionem veritatis, quæ est juxta pietatem in spe vite æternæ, quam promisit non mendax Deus ante sæcula æterna: manifestavit autem temporibus suis verbum suum in prædicatione quæ credita est mihi, secundum imperium Salvatoris nostri Dei, Tito charissimo filio juxta communem fidem, gratia et pax a Deo Pater et Christo Jesu Salvatore nostro. » (*Ambr.*) Longam fecit præscriptionem Epistolæ propter multitudinem illam, quam necessario interjecisse videtur, hoc etiam et alio in loco frequenter fecisse noscitur. Sicuti et in illa fecit Epistola quam ad Romanos dudum scripserat. Præscriptionis igitur ratio in his contineri videtur. « Paulus servus Dei apostolus autem Christi Jesu Tito charissimo filio, » et cætera quæ subsequuntur; interposuit vero ab illo loco quo dixerat « secundum fidem electorum Dei, » usque ad illum locum quo dixit, « Tito charissimo filio. » Simile est autem illi principio Epistolæ, quam secundo ad Timotheum visus est scripsisse, ubi dixit: « Paulus apostolus Christi Jesu per voluntatem Dei secundum præmissionem vite, quæ est in Christo Jesu. » Hoc enim et in hoc loco dicit: quoniam apostolus constitutus sum, ita ut per me credant omnes qui olim a Deo ob præpositi sui bonitatem sunt ad hoc electi, qui et cognoverunt pietatis veritatem, ita ut perpetuam illum vitam, quam exspectamus, assequi possint, quam dudum Deus se repræsentari præmisserat. « Paulus servus Dei, apostolus autem Jesu Christi secundum fidem electorum Dei. » (*Hier.*) Id est, eorum, qui non tantum votati sunt, sed et electi. Electorum quoque ipsorum magna diversitas est pro varietate operum, sensuum, atque sermonum. Nec statim qui electus Dei est, vel juxta electionem possidet fidem, vel juxta fidem habet scientiam veritatis. Unde et Salvator ad Iudeos qui in eum crediderant est locutus. « Si permaneritis in verbo meo, cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos» (*Joan. vii*). « Et evangelista testatur quod hæc credentibus quidem dixerit, sed nescientibus veritatem, quam consequi possent, si in sermone ipsis permanerent, et liberi effecti, servi esse desinerent. Quaritur quare ad id quod ait, « secundum fidem

electorum et cognitionem veritatis, » junxerit, « quæ **A** juxta pietatem est. » Utrumnam sit aliqua veritas quæ non in pietate sit posita, et nunc ad distinctiōnem illius inferatur cognitio veritatis, quæ juxta pietatem est? Est plane veritas, quæ non habet pietatem. Si quis grammaticam artem noverit, vel dialecticam ut rationem recte loquendi habeat, et inter falsa et vera dijudicet. Geometrica quoque et arithmeticā, et musica habent in sua scientia veritatem: sed non est scientia illa pietatis. Scientia pietatis est noscere legem, intelligere prophetas, Evangelio credere, apostolos non ignorare. Et e contrario multi sunt qui habent pietatis veram cognitionem, sed non statim et ceterarum artium, et earum de quibus supra mentionem fecimus, veritatem. Hæc igitur veritas, cuius cognitione juxta pietatem est, in spe vita æternæ positæ est: quia statim ei, qui se cognoverit, præmium tribuit immortalitatis. Absque pietate vero notitia veritatis delectat ad præsens: sed æternitatem non habet præmiorum, quam promisit non mendax Deus ante sæcula æternæ, et manifestavit eam temporibus suis in Christo Jesu. Cui autem ante promisit, et postea fecit esse perspicuum, nisi sapientiae suæ quæ erat semper cum Patre (Prov. viii), cum lætaretur orbe perfecto, et gauderet super filiis hominum, et repromisit eos quicunque in illa credituri essent, habituros eos vitam æternam? Antequam orbis jaceret fundamenta, antequam maria diffunderet, montes statueret, colum suspenderet, terram dejecta mole solidaret, hæc promisit Deus, in quo mendacium non est. Non quia possit mentiri, et nolit in falsitatis verba prorumperet, sed quia qui pater sit veritatis, nullum in se habet mendacium. Sed nec hoc silentio prætereundum est, quomodo non mendax Deus, ante æterna sæcula, æternam sponderit vitam. Ex quo juxta historiam Geneseos factus est mundus, et per vices noctium ac dierum, et mensium pariter et annorum, tempora constituta sunt. In hoc curriculo et rota mundi tempora labuntur et veniunt, et aut futura sunt aut fuerunt. Unde quidam philosophorum non putant esse tempus præsens, sed aut præteritum aut futurum: quia omne quod loquimur, agimus, cogitamus, aut dum sit, præterit, aut si nondum factum est, exspectamus. Ante hæc **D** igitur mundi tempora, æternitatem quamdam sæculorum fuisse credendum est, quibus semper cum Filio et Spiritu sancto fuerit Pater, et ut ita dicam, unum tempus Dei est omnis æternitas: imo innumerabili tempora sunt, cum infinitus sit ipse qui ante tempora omne tempus excedit. Sex mille necdum nostri orbis implentur anni: et quantas prius æternitates, quanta tempora, quantas sæculorum origines fuisse arbitrandum est, in quibus angeli, throni, dominationes, ceteræque virtutes servierint Deo, et absque temporum vicibus atque mensuris, Deo jubente, substiterint! Ante hæc itaque omnia tempora, quæ nec sermo eloqui, nec mens comprehendere, nec cogitatio lacita audet attingere, promisit

Deus Pater sapientiae suæ verbum suum, et ipsam sapientiam suam, et vitam eorum qui creditur erant, mundo esse venturam. Diligenter attendite textum et ordinem lectionis, quoniam vita æterna quam non mendax Deus ante sæcula æterna promisit, non alia sit absque verbo Dei. « Manifestavit enim, inquit, temporibus suis verbum suum. » Ergo quam promiserat vitam æternam, ipsa est Verbum suum, quod in principio erat apud Patrem: « et Deus erat Verbum, et Verbum caro factum est et habitavit in nobis (Joan. i). » Quod autem Verbum Dei, hoc est Christus, ipse sit vita, in alio loco testatur dicens. « Ego sum vita (Joan. xiv). » Vita vero non brevis, non aliquibus circumscripta temporibus, sed perpetua, sed æterna: quæ manifestata est in novissimis **B** sæculis, per prædicationem quæ credita est Paulo doctori gentium et magistro, ut annuntiaretur in mundo, et hominibus nota fieret, juxta imperium Salvatoris Dei, qui nos salvos esse voluit, id quod pollicitus fuerat implendo. Scribit autem Apostolus Tito « charissimo filio » quod Græce dicitur γνοτίω τέκνῳ, et latino sermone non potest explicari: γνόσιος enim hoc potius sonat, cum quis fidelis, et proprius, et ut ita dicam legitimus, sive germanus, absque comparatione alterius appellatur. Ex quo intelligimus fuisse et in filiis Pauli plurimam differentiam, quod alios haberet γνοτίους, id est germanissimos et sibi conjunctos et de vero matrimonio ac de libera procreatos: alios vero quasi ex ancilla et ex Agar, qui non possent hereditatem accipere cum libere filio Isaac (Gal. iv). Sermo quippe et sapientia et doctrina, qua Titus Christi ecclesias instruebat, efficiebant eum proprium Apostoli filium, et ab omni aliorum consortio separatum. Videamus post hæc quod sequitur, « secundum communem fidem, » utrumnam omnium qui in Christo credebant, communem dixerit fidem: an communem suam tantum et Titi? Quod quidem mihi melius videtur apostoli Pauli et Titi fidem fuisse communem, quam omnium credentium; in quibus pro varietate mentium fides quoque communis esse non poterat, sed diversa. Ad extremum, præfatio Epistole et salutatio præfationis Apostoli ad Titum tali fine completur: « Gratia et pax a Deo Patre et Christo Jesu Salvatore nostro. » Sive quod et gratia et pax tam a Deo Patre sit quam a Christo Jesu, et utrumque ab utroque datum possit intelligi: sive quod gratia ad Patrem, et pax referatur ad Filium. Non absque scrupulo transeundum est quod quibusdam Apostolus imprecatus est, ut eis gratia et pax multiplicarentur: nunc vero ad Titum pax et gratia sine multiplicatione sint positæ. Noe vir justus et e naufrago orbe solus servatus, non dicitur plures gratias, sed unam gratiam invenisse in conspectu Dei. Et Moses ad Dominum, « si inveni, inquit, gratiam apud te. » Perfectorum quippe est unam margaritam et unum thesaurum omnibus margaritis et totius substantiæ suæ emere commercio: incipientium vero et adhuc in itinere positorum, nedum unam et solam habere, sed plures.

« Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, » ut ea quæ deerant corrigeres. Apostolica dignitatis est Ecclesiæ jacere fundamentum, quod nemo potest ponere, nisi architectus. « Fundamentum autem non est aliud præter Christum Jesum. » Qui inferiores artifices sunt, hi possunt ædes super fundamenta construere. Paulus itaque ut sapiens architectus, et hoc omni labore contendens, ne in præparatis gloriaretur, sed ubi necdum Christus fuerat annuntiatus, postquam dura Cretenium ad Christi fidem corda mollierat, et tam sermone quam signis edomuerat, et edocuerat eos non in vernaculum Jovein, sed in Deum Patrem, et in Christum credere, reliquit Titum discipulum Cretæ, ut rudimenta nascentis Ecclesiæ confirmaret, et si quid videbatur deesse, corrigeret, ipse pergens ad alias nationes, ut rursum in eis Christi jaceret fundamentum. Quod autem ait, « ut ea quæ deerant corrigeres, » ostendit necdum ad plenam venisse scientiam veritatis: et licet ab Apostolo correcti fuerint, tamen adhuc indigere correctione. Omne autem quod corrigitur imperfectum est. (Ambr.) Bene dixit « quæ desunt: » nisi pietatis ratio omnibus erat tradita ab Apostolo, restabat ut dispensatio erga credentes impleretur, ita ut et ad consensum instruerentur per ordinationes ecclesiasticas, et quæ sit correctio necessaria insinuat. « Et constituas per civitates presbyteros, sicut ego tibi disposui. » (Hier.) Audiant episcopi, qui habent constituendi presbyteros per urbes singulas potestatem, sub quali lege ecclesiasticæ constitutionis ordo teneatur: nec putent apostoli verba esse, sed Christi, qui ad discipulos ait: « Qui vos spernit, me spernit: qui autem me spernit, spernit eum qui me misit (Luc. x.). » Sic et, « qui vos audit, me audit: qui autem me audit, audit eum qui me misit (Ibid.). » Ex quo manifestum est eos qui, Apostoli lege contempta, ecclesiasticum gradum non merito voluerint alicui deferre, sed gratia, contra Christum facere, qui qualis in Ecclesia presbyter constituendus sit, per Apostolum suum in sequentibus executus est. Moses amicus Dei, cui facie ad faciem Deus locutus est, potuit utique successores principatus, filios suos facere, et posteris propriam relinquere dignitatem; sed extraneus de alia tribu eligitur Jesus, ut sciremus principatum in populos non sanguini deferendum esse, sed vitæ. At nunc cernimus plurimos hanc rem beneficium facere, ut non querant eos qui possunt Ecclesiæ plus profundesse, in Ecclesiæ erigere columnas, sed quos vel ipsi amant, vel quorum sunt obsequiis definiti: vel pro quibus majorum quispiam rogaverit, et, ut deterriora taceam, qui ut clerici fierent muneribus impetrarunt. Diligenter Apostoli attendamus verba dictantis: « Ut constituas per civitates presbyteros. » (Ambr.) Sicut autem errantibus pietatis cognitio est necessaria, sic et illis qui crediderunt necessaria esse videtur commonitio pietatis, quod non aliter fieri potest, nisi omnes in unum convenient, sintque ad hoc certi electi, qui possint sua doctrina com-

A munionis implere officium. Hoc vero implere poterat ex presbyteri ordinatione, qui convenientibus illis disputare ac docere eos poterat de his quæ discere eos conveniebat. Unde et in præsenti horum solummodo est memoratus, eo quod ob hanc ipsam causam plurimum utilitatis in communi possint conferre. Et quidem evidens est, quoniam et ceteri erant necessarii, qui simul in ordine clericorum suum officium implerent, per quos explicari poterant illa quæ ad communem pertinent utilitatem. Deinde iterat illud quod dixerat, « sicut ego præcipio tibi, » docens quales debeant presbyteri ordinari. « Si quis autem sine crimine est, » qui non ex crimen peccatorum, sed ex vita sue cognoscitur integritate, ita ut ipsa vera ratione sine criminis B esse cognoscatur, omnes calumniatorum iusidas superans.

C « Oportet enim episcopum sine criminis esse, tanquam Dei dispensatorem. » (Hier.) Idem est ergo presbyter qui et episcopus, et antequam diaboli instinctu studia in religione fierent, et diceretur in populis: « Ego sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cepha (1 Cor. 1), » communi presbyterorum consilio Ecclesiæ gubernabantur. Postquam vero unusquisque eos quos baptizaverat suos esse putabat, non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus de presbyteris electus superponeretur ceteris, ad quem omnis cura Ecclesiæ pertineret, et schismatum semina tollerentur. Putet aliquis non Scripturarum, sed nostram esse sententiam, episcopum et presbyterum unum esse, et aliud ætatis, aliud esse nomen officii: relegat Apostoli ad Philippenses verba dicentis: « Paulus et Timotheus servi Christi Jesu, omnibus sanctis in Christo Jesu qui sunt Philippis cum episcopis et diaconis. Gratia vobis et pax, » et reliqua. (Philip. 1.) Philippis una est urbs Macedonia, et certe in una civitate plures, ut nuncupantur, episcopi esse non poterant. Sed quia eosdem episcopos illo tempore quos et presbyteros appellabant: propterea indifferenter de episcopis quasi presbyteris est locutus. Adhuc alicui hoc videatur ambiguum, nisi altero testimonio comprobetur. In Actibus apostolorum scriptum est (Act. xx), quod cum venisset apostolus Paulus Milenum, miserit Ephesum et vocaverit presbyteros ejusdem Ecclesiæ, quibus postea inter cetera sit locutus: « Attendite vobis et omni gregi in quo vos et Spiritus sanctus posuit episcopos pascer Ecclesiæ Domini, quam acquisivit per sanguinem suum. » Et hic diligentius observate, quomodo unius civitatis Ephesi presbyteros vocans, postea eosdem episcopos dixerit. Si quis volt recipere eam Epistolam quæ sub nomine Pauli ad Hebreos scripta est, et ibi æqualiter inter plures Ecclesiæ cura dividitur. Si quidem ad plebem scribit: « Parete principibus vestris et subjecti estote: ipsi enim sunt qui vigilant pro animabus vestris, quasi rationem rodentes, ne suspirantes hoc faciant, siquidem hoc utile vobis est. » Et Petrus, qui ex fidei firmate nomen accepit, in Epistola sua loquitur de-

cens : « Presbyteros ergo in vobis obsecro compresbyter et testis Christi passionum, qui et ejus gloriae, quæ in futurum revelanda est socius sum, pascite eum qui in vobis est gregem Domini, non quasi cum necessitate, sed voluntarie (*I Pe.r. v.*). » Hæc propterea, ut ostenderemus apud veteres eosdem fuisse presbyteros quos et piscopos : paulatim vero ut dissensionum plantaria vellerentur, ad unum omnem sollicitudinem esse delatam. Sicut ergo presbyteri sciunt se ex Ecclesiæ consuetudine ei qui sibi præpositus fuerit esse subjectos : ita episcopi noverint se magis consuetudine, quam dispositionis Dominicæ veritate, presbyteris esse majores, et in commune debere Ecclesiæ regere, imitantes Mosen, qui cum haberet in potestate solus præcessere populo Israel, septuaginta elegit cum quibus populum judicaret (*Num. xi*). Videamus igitur qualis presbyter sive episcopus ordinandus sit.

« Si quis est sine crimine unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxuriæ, aut non subditos. » (*Greg.*) Hoc inter peccatum distat et crimen, quod omne crimen peccatum est, non tamen omne peccatum crimen ; et in hac vita multi sine crimine, nullus vero esse sine peccatis valet. Unde et prædictor sanctus cum virum dignum gratiæ sacerdotalis describeret, nequaquam dixit, Si quis sine peccato, sed « si quis sine crimine. » Quis vero esse sine peccato valeat ? cum Joannes dicat : « Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nosipso seducimus, et veritas in nobis non est (*I Joan. i.*). » In qua videlicet peccatorum et eriminum distinctione pensandum est quia nonnulla peccata animam polluant, nam crima extinguiunt. Unde beatus Job crimen luxuriæ definiens ait : « Ignis est usque ad perditionem devorans (*Job. xxxi*) ; » quia nimur reatus facinoris non usque ad inquisitionem maculat, sed usque ad perditionem vorat. Et quia quilibet alia fuerint bona opera, si luxuriæ scelus non abluitur, immensitate hujus criminis obruuntur, secutus adjunxit, « et omnia eradicans germina. » Germina quippe sunt animæ operationes bonæ, cui tamen si perverso ordine caro dominatur, igne luxuriæ omnia bene prolata concremantur : nulla quippe ante omnipotentis Dei oculos justitiae pietatisque sunt opera, quæ corruptionis contagio monstrantur immunda. Quid enim prodest si pie quispiam necessitatí compatitur proximi, quando impie semetipsum destruet habitationem Dei ? Si ergo per cordis immunditiam libidinis flamma extinguitur, incassum quilibet virtutes oriuntur.

« Oportet enim episcopum sine crimine esse, tanquam Dei dispensatorem, non protervum, non iracundum, non vincentum, non percussorem, non turpis lucri appetitorem. » (*Hier.*) Primum itaque sine crimine sit : quod puto alio verbo ad Timotheum irreprehensibilem nominatum : non quod eo tantum tempore quo ordinatus est, sine ullo sit crimen, et præteritas maculas nova conversatione deleverit : sed ex eo tempore, quo in Christum renatus est, nul-

A la peccati conscientia mordeatur. Quomodo enim potest præses Ecclesiæ auferre malum de medio ejus, qui in delictum simile corruerit ? Aut qua libertate corripere peccantem, cum tacitus sibi ipse respondeat, eadem se commisso quæ corripit ? Itaque « qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat (*I Tim. iii*). » Opus inquit, non honorem, non gloriam. « Oportet autem illum et testimonium habere bonum ab his qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat, et in laqueum diaboli. » Quod autem ait, « unius uxoris vir, » sic intelligere debemus, ut non omnem monogamum digamo putemus esse meliorum : sed quod is possit ad monogamiam, et continentiam cohortari, qui sui exemplum preferat in docendo. Esto quippe aliquem adolescentulum conjugem perdidisse, et carnis necessitate superatum accepisse uxorem secundam, quam et ipsam statim amisit, et deinceps vixerit continenter ; alium vero usque ad senectam habuisse matrimonium et uxoris usum ut plerique testimont felicitatem, nunquam a carnis opere cessasse : quis vobis videtur e duobus esse melior, pudicitior, continentior ? Utique ille qui infelix etiam in secundo matrimonio fuit, et postea pudice et sancte conversatus est, et non is qui ab uxoris amplexu, nec senili est separatus ætate ? Non sibi ergo applaudat quicunque quasi monogamus eligitur, quod omni digamo sit melior, cum in eo magis sit electa felicitas quam voluntas. Quidam de hoc loco ita sentiunt : Judaicæ, inquiunt, consuetudinis fuit, vel binas uxores habere, vel plures : quod etiam in veteri lege de Abraham et Jacob legimus : et hoc nunc volunt esse præceptum, ne is qui episcopus eligendus est, uno tempore duas pariter habeat uxores. Multi superstitionis magis quam verius, etiam eos qui cum gentiles fuerint, et unam uxorem habuerint, qua amissa, post baptismum Christi alteram duxerint, putant in sacerdotium non legendos : cum utique si hoc observandum sit, illi magis ab episcopatu arceri debeant, qui vagam per meretrices ante exercentes libidinem, unam regenerati uxorem acceperint : et multo detestabilius sit fornicatum esse cum pluribus, quam digamum reperriri : quia in alio infelicitas matrimonii est, in alio ad peccandum prona lascivia. (*Aug.*) Quod est cibis ad salutem corporis, hoc est concubitus ad salutem generis : et utrumque non est sine delectatione carnali, sed diversa opera Patrum non faciebat, nisi diversitas temporum. Sic autem necesse erat ut carnaliter coirent etiam non carnales prophetæ, sicut necesse erat ut carnaliter vescerentur etiam non carnales apostoli Ecclesiæ. Dispensatorem non licere ordinari nisi unius uxoris virum, acutius intellexerunt, qui nec eum qui, catechumenus, vel paganus, habuerit alteram, ordinandum esse censuerunt : de sacramento enim agitur, non de peccato, nam in baptismo peccata omnia dimittuntur. Sed qui dixit, « si acceperis uxorem non peccasti, et si nupserit virgo non peccat, et quod vult faciat, non peccat si nubat (*I Cor. vii*), » satis declaravit nuptias.

nullum esse peccatum. Propter sacramenti autem sanctitatem, sicut femina etiamsi catechumena fuerit vitiata, non potest post baptismum inter Dei virginis consecrari: ita non absurde visum est eum qui excessit uxorum numerum singularem, non peccatum aliquod commisso, sed normam quamdam sacramenti amisisse, non ad vitæ bonæ meritum, sed ad ordinationis Ecclesiastice signaculum necessarium; ac per hoc sicut plures antiquorum patrum uxores significaverunt futuras nostras ex omnibus gentibus ecclesias uni viro subditas Christo, ita noster antistes unius uxoris vir significat ex omnibus gentibus unitatem uni viro subditam Christo, qua et nunc perficietur, cum revelaverit occulta tenebrarum, et cætera; nunc autem sunt manifeste, sunt latentes dissensiones, etiam salva charitate, inter eos qui unum et in unum futuri sunt, quæ tunc utique nullæ erunt. Itaque sicut duobus dominis pluribusve servire, sic a vivo viro transire in alterius communium nec tunc licuit, nec nunc licet, nec unquam licebit; apostatare quippe ab uno Deo, et ire in alterius adulterinam superstitionem, semper est malum. Nec causa ergo numerosioris prolixi fecerunt sancti nostri quod Cato dicitur fecisse Romanus, ut traderet vivus uxorem etiam in alterius domum, et sic filiis impletæ sunt; in nostrarum quippe nuptiis plus valet sanctitas sacramenti quam secunditas uteri. (*Hier.*) Et quidem esse sine crimine episcopum, sive presbyterum, et unam uxorem habere, in nostra est potestate. Cæterum illud quod sequitur, « habere filios fideles, non in accusatione luxuriæ, ac non subditos, » extra nostram est voluntatem. Esto quippe parentes bene instituisse liberos suos, et a parva zætae semper Dominicis erudisse præceptis: hi si postea luxuriæ se dederint et superati vitiis libidini frena permiserint, nunquid culpa ad parentes redundabit, et sanctitatem patris filii peccata maculabunt? Si quis bene erudit filios suos, in his puto fuisse et Isaac, qui utique Esau filium suum bene instituisse credendus est. Verum Esau fornicarius et profanus pro una esca vendidit primogenita sua (*Gen. xxv, xxvi, seq.*). Samuel quoque, qui talis fuit ut invocaret Dominum et Dominus exaudiret eum, et in tempore messis pluviam hiemis impetraret, habuit filios qui declinaverunt post avaritiam, et accipiebant munera, et tam iniqui judices extiterunt, ut populus nequaquam ferens, regem sibi in similitudinem cæterarum gentium postularet (*I Reg. viii*). Ergo si electio fieret sacerdotum et Isaac propter Esau, et Samuel propter filios suos, indigni sacerdotio putarentur. Et cum peccata parentum filii non imputentur, nequaquam jam illa vigente sententia: « parentes uvam acerbam manducauerunt, et dentes filiorum obstupuerunt (*Ezech. xviii*), » filiorum vitia parentibus præjudicabant? Primum itaque dicendum est quod tam sanctum nomine sit sacerdotii, ut nobis etiam ea quæ extra nos sunt posita, reputentur, non quod propter vitia nostra episcopi non siamus: sed quod propter filiorum

A incontinentiam ab hoc gradu arcendi simus. Qua enim libertate possumus alienos filios corripere, et docere quæ recta sunt, cum nobis statim possit qui correptus est ingerere: Ante doce filios tuos? Aut qua fronte extraneum corripi fornicanem, cum mihi conscientia mea ipsa respondeat: Exhæreda ergo filium fornicanem, abjice filios tuos vitiis serientes? Cum autem nequam filius in una tecum conveniat domo, tu audes de alterius oculo festucam detrahere, in tuo trabem non videns? (*Luc. vi.*) Non itaque justus polluitur ex vitiis filiorum, sed libertas ab Apostolo Ecclesiæ principi reservatur, ut talis fiat, qui non timeat propter vitia liberorum extraeos reprehendere. Deinde etiam illud est inferendum adversum eos qui de episcopatu intumescunt, B et pulant se non dispensationem Christi, sed imperium consecutos, quia non statim omnibus his meliores sint quicunque episcopi non fuerint ordinati, et ex eo quod ipsi electi sunt, se magis existent comprobatos. Sed intelligent propriae quoddam a sacerdotio remotos, quia eos liberorum vitæ impedierint. Si autem peccata filiorum ab episcopatu justum prohibent, quanto magis se unquisque considerans, et sciens, quia « potentes potenter tormenta patientur» (*Sap. vi*), retrahet se ab hoc non tam honore quam onere, et aliorum locum qui magis digni sunt non ambiet occupare! Ad extremum, hoc dicendum est in Scripturis per filios λογαριθμούς, id est cogitationes; per filias vero, πράξεις, id est operæ, intelligi, et eum nunc præcipi debere episcopum fieri, qui et cogitationes et opera in sua habeat potestate, et vere credit in Christo, et nulla subrepentium vitiorum labore maculetur. « Oportet enim episcopum sine crimine esse, tanquam Dei dispensatorem.» Quæritur ergo inter dispensatores, ut fidelis quis inventiatur et non comedens et bibens cum ebriosis, percutiat servos et ancillas, sed incertum Domini exspectet adventum, et det conservis in tempore cibaria. Inter villicum autem et familiari hæc sola distantia est quod conservus præpositus est conservis suis. (*Ambr.*) Duo hoc in loco ostendit quæ a nobis jam dicta sunt in prima Epistola Timothei, quoniam illos qui nunc nominantur presbyteri, non presbyteros solum, sed et episcopos tunc dicebant. Nam dum dicit, « ut constituas per civitates presbyteros, » et de presbyteris disputans adjicit: « Oportet enim episcopum irreprehensibilem esse, sicut Dei dispensatorem; » et quod dixerat per civitates presbyteros debere constitui, qui ecclesiarum possint implere dispensationem, provincias etenim integras in ipsum committebant illis, quibus ordinandi potestatem præbebant, qui civitates peragrantur, sicut episcopi regiones suas, eos qui in ministerium Ecclesie minus esse videbantur, ordinabant, et docebant quæ eos facere conveniebat, ordinantes simulque instituentes singulos, sicut expedire existimabant. Tunc vero isti ipsi qui ordinationi præerant apostoli dicebantur, contemplatione quidem reverentia hoc nomine se vocari grave existimantes, prælegerunt, ut se-

cundum consuetudinem quæ ad præsens habetur, episcoporum sibi vocabula vindicarent: eo quod apostolorum nomine se. vocari sui meriti majorem esse censebant. Si autem non hoc ita se haberet, non utique diceret: ut constituas per civitatem presbyteros, sed diceret: ut constituas per civitatem episcopum, qui ordinatus cuncta quæ illo minus habentur poterat adimplere. (*Hier.*) Sciat itaque episcopus et presbyter sibi populum conservum esse, non servum. Cætera vero quæ sequuntur in nobis posita sunt. « Non protervum, » id est, non tumentem et placentem sibi quod episcopus sit, sed, quasi bonum villicum, id requirentem quod pluribus proposit. « Non iracundum. » Iracundus est qui semper irascitur, et ad levem responsionis auram atque peccati, quasi a vento folium commovetur. Et vere nihil est fœdius præceptore furioso, qui cum debeat esse mansuetus, et secundum illud quod scriptum est: « Servum autem Domini non oportet rixari, sed humilem esse ad omnes, doctorem, patientem et mansuetum erudientem eos qui contra veniunt: » ille e diverso torvo vultu, trementibus labiis, rugata fronte, effrenatis conviciis, facie inter pallorem ruboremque variata, clamore perstrepit: et errantes non tam ad bonum retrahat, quam ad malum sua saevitia precipitet; inde est quod et Salomon ait: « Ira perdit etiam sapientes (*Ecli. vii.*); et: « Ira viri justitiam Dei non operatur (*Jacob. i.*). » Neque vero qui aliquando irascitur iracundus est, sed ~~me~~ dicitur iracundus, qui crebro hac passione superatur. Prohibet quoque episcopum esse « vinolentum. » De quo ad Timotheum scribitur: « Non multo vino redditum. » Quale est autem episcopum videre vinolentum, ut sensu occupato vel exaltet risum contra gravitatis decorem, et labiis dissolutis cachiminet; vel si paululum tristis cujusdam rei fuerit recordatus, inter pocula in singultus prorumpat et lacrymas. Longum est ire per singula, et insanias quas ebrietas suggerit explicare. Videas alios pocula in tela vertentes, scyphum in faciem jacere convivæ; alium scissis vestibus in vulnera aliena proruere; alios clamare, alios dormitare; qui plus biberit, fortior computatur, accusationis occasio est, adjuratum per regem, frequentius non bibisse. Vomunt ut bibant, bibunt ut vomant. Digestio ventris et guttar uno occupantur officio. Hoc nunc dixisse sufficiat, quod secundum Apostolum (*Ephes. v.*), in vino luxuria est: et ubique saturitas atque ebrietas fuerint, ibi libido dominetur. Specta ventrem et genitalia, pro qualitate vitiorum est ordo membrorum. Nunquam ego ebrium castum putabo, qui etsi vino consopitus dormierit, tamen potuit peccare per vinum. Miramus autem Apostolum in episcopis, sive presbyteris damnasse vinolentiam, cum veteri quoque lege præceptum sit (*Levit. x; Num. vi.*), sacerdotes cum ingrediuntur templum ministrare Deo, vinum omnino non bibere; et Nazareum quandiu sanctam comam nutriat, et nihil containinatum, nihil mortale conspiciat, et a vino abstinere, et ab uva passa, et a dilutiore,

A quæ solet ex vinaceis fieri, potionē, omnique sicera quæ mentem ab integra sanitatem pervertit. Dicat quisque quod volet: ego loquor conscientiam meam. Scio mihi abstinentiam et nocuisse intermissam, et profuisse repetitam. Post vinolentiam etiam hoc præcepit, ne percussor sit: quod quidem simpliciter intellectum ædificat audientem, ne facile manum porrigat ad cædendum, ne in os alterius verberandum insanus erumpat. Melius autem est, ut non percussorem illum esse dicamus, qui mansuetus et patiens, scit in tempore quid loquendum sit, quidve tacendum, nec sermone inutili conscientiam percutit infirmorum. Non enim Apostolus Ecclesie principem formans, vetat esse pugilem et pancratiasten, quod etiam in plebeio et quoconque gentili B si fuerit, reprehenditur: sed hoc, ut dixi, ne contumeliosus et garrulus perdat eum, quem potuit modestia et lenitatem corrigere. Turpis quoque lucri appetitus ab eo qui episcopus futurus est, esse debet alienus. Sunt enim multi docentes quæ non oportet, turpis lucri gratia: qui totas domos subvertunt, et putant quæstum esse pietatem (*I Tim. vi.*). Melior autem est juxta Salomonem (*Prov. xvi.*) modica acceptio cum justitia, quam multa genimina cum iniuritate; et magis eligendum in paupertate nomen bonum quam in divitiis nomen pessimum (*Psal. xxxvi.*). Episcopus qui imitator esse Apostoli cupit, habens victimum et vestitum, his tantum debet esse contentus (*I Tim. vi.*). Qui altario serviunt, de altario vivant (*I Cor. ix.*); vivant, inquit, et non divites sicut. Unde et æs nobis excutitur ex zona, et una tantum tunica induimus, nec de crastino cogitamus (*Marc. vi.*). Turpis lucri appetitus est plus quam de presentibus cogitare. Hucusque quid non debeat habere episcopus, sive presbyter, Apostoli sermone præceptum est: nunc e contrario quid habere debeat explicatur.

C « Sed hospitalē, bonorum amatorem, castum, justum, sanctum, continentem, abstinentem, obtinentem eum qui secundum doctrinam est fidelem sermonem, ut potens sit consolari in doctrina sana, et contradicentes arguere. » (*Anbr.*) Hospitalē, inquit, hoc est, eos peregrinos qui fide sibi sunt juncti libenter recipientem. « Benignum, » ut erga honestatem sit studiosus. « Pudicum, » ut ab omni lascivia sese superiorem contineat. « Justum, » ut justitiae studeat. « Sanctum, » ut ab omni se malo superiore reservet. « Continentem, » qui non voluptatibus delectetur. « Amplexentem id quod secundum doctrinam fidele verbum, » hoc est, diligentem erga doctrinam pietatis, et quæ nihil proposit, si sit diligens erga doctrinam, si non etiam et possibiliitate ipsius doctrinæ fuerit prædictus; « ut potens sit consolari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere. » Oportet autem adesse ei virtutem, ut non solum docere copiose possit pietatem pios, sed ut et potens sit arguere eos qui resistunt, dogmatum fultus veritate. (*Hier.*) Ante omnia hospitalitas futuro episcopo denuntiatur. Si enim om-